^a Fehlt bei Kr.^b Kl. perditissimi.^c Kl. Wittebergenses.^d Kr. alii.

¹ Kolde setzt diesen Brief 1524 an, indes mit Unrecht, wie nicht nur aus der folgenden Nummer hervorgeht (In ihr tönt dieselbe Klage über die feindliche Gesinnung der Lutheraner durch und wird dabei auf das Erfurter Pfaffenstürmen, sowie auf den vor kurzem stattgefundenen Weggang des Crotus und Jonas hingewiesen), sondern auch durch Bemerkungen in den unten gegebenen Beilagen wahrscheinlich gemacht wird.

² Je weitere Kreise die Lutherische Bewegung ergriff, um so mehr scheint die anfänglich hohe Verehrung, welche Mutian dem Reformator zollte, sich verringert zu haben und in eine Art von Feindschaft umgeschlagen zu sein. Vgl. über die mancherlei Gründe für diese Erscheinung die Einleitung. Die feurigen Wittenberger vermerkten dem Mutian diese Gesinnung sehr übel. Die beiden Beilagen zu diesem Briefe liefern interessante Beiträge zur Aufklärung dieses Verhältnisses und scheinen mir, da sie bisher nicht bekannt und gedruckt sind, des Abdruckes würdig.

ferme nunc acta est etas^a,¹ luctari non libet. Cani^{a2} suadent si non inertiam, tamen otium et lenem adversus convicia spiritum. Obicitur^b mihi, quod in epistola quadam Erasmum et Philippum Luthero pretulerim.^{c3} Quid nunc agam? Non ego debui, que sentirem, libere scribere? Si quem offendit, quod adulari nesciam, obtrectatores meos feram. Non conceptas omnium opiniones sequor. Is omnino cecus est et me ignorat et frustra lapidem verberat. Paucorum auctoritate^d ducor. At si propterea nobis Lutheranorum invidia subeunda est, sit levis error et venia dignus. Neque iudicio dictum putabis, sed extortum respondendi necessitate. Illud autem per te monendi sunt, qui in nos impetu^e feruntur, ut in malignitatem animo sint hostili; me talem fore semper, qualem studiosi et optare debeant et esse velint. Habes, pater optime, querelam^f cum purgatione nostri.

Eidibus Iunii.

Mutianus.

Handschriftl. Coll. Cam. Mon. vol. VIII. ep. 19. *Autograph.* — Gedr. 1) Kolde. *Analecta Lutherana* S. 44–45. 2) Krause. *Epistol. aliq. sel.* S. 19–20.

^a Kl. Cavi. ^b Kr. Objicitur. ^c Kr. contulerim. ^d Kr. autoritate. ^e Kl. in impetum. ^f Kl. querulam.

Beilage 1 (Siehe Anmerkung 2 auf voriger Seite.)

Erfurt 1521. Juni 1.

Georgio Spalatino, viro humanissimo doctissimoque, divi principis Saxonum Friderichi a saceris, amico suo charissimo.

S. Cum esset hic Blasius, qui hasce tibi reddidit, optime ac eruditissime Spalatine, charissimus mihi ac familiarissimus divum Friderichum, principem tuum, condicionis mutandae gratia aditurus, putabam scribendum ad te mihi, tum quod sperarem aliquid posse pro amico apud te preces meas, tum quod certo scirem nihil tibi apud talem principem impetratu esse difficile, quod honestum esset, cuius ille fuit semper observantissimus. Rogo, mi Spalatine, adesto bono et erudito, ut ne dicam piissimo iuveni in consequenda apud principem ad reditum studiorum venia etiamque, si dignus est favore ac gratia, quae minus ambit ideo, quia et principis novit benignitatem et suae timet modestiae periculum, si impudentius forte quidpiam rogaverit, tu pro tua sapientia, Spalatine, pulcherrime moderaberis rem nobis hanc. Quod libenter ornas litera-

¹ Nach Plautus. *Trinummus* II, 2. 37.

² Mutian war damals erst ungefähr 50 Jahre alt.

³ Aehnliches geschieht am Schlusse von Br. 590, der am 20. Mai 1520 geschrieben, wenn auch Luthers Name dabei nicht erwähnt wird. Doch scheint Mutian einen späteren und zwar an einen Wittenberger gerichteten Brief, worin derselbe Gegenstand wahrscheinlich ausführlich behandelt wurde, im Auge zu haben.

rum studiosos, quarum nimirum amore hic noster non ardet modo, sed flagrat totus. Honestum erit estque etiam nunc servisse tanto tamque pio principi, honestius per eum ad pietatis redisse studia. In summa, ut brevis sim — sic enim cogit necessitas — quicquid huic foeceris, mihi factum puta. Gratulor tibi reditum foelicem e Vangionibus. Ionas Vuittembergam heri abiit, arbitror, dignitatem istam vestram obiturus. Utinam nos te salvis omnibus ornamentis tuis Vittembergam quoque possemus abstrahere, qui istud nobis lumen invidistis. Mitto, quae in Lutherum nostrum et eius emulum Capricornum lusi paucis ante diebus. Repperi nuper casu tabulam legum tuarum praescriptae nobilitatis, quam Lypsiae amiseram. Quo ita sum exhilaratus, ut sit deliberatum nunc primum tibi satisfacere, quod omisso ac perduto tuo praescripto tum non potui. Oro, si licebit, aliquando mihi ut rescribas. Mutiano pene sum iratus, quod Martinum impugnat in omnibus, quas ad amicos scribit, epistolis. Quam rem arbitror Urbanum et Crotum nostros iam antea quoque ad te perscripsisse. Sed ignoscimus bono patri in sua insula tranquillitati magis quam istis turbis assueto. Expectabimus, quorsum evadat haec tragoedia habitura omnino comicum exitum. Nos tamen interim more nostro hallucinabimur. Vale, mi charissime Spalatine, (et me), quod facis, ama.

Ex Erphurdia tertia post (co)rporis Christi celebritatem MDXXI.
Tuus Eobanus Hessus.

Handschriftl. Autograph der Baseler Universitätsbibliothek sub. G. I. 31 fol. 56. Aus der Sammlung Spalatins, der auf der Rückseite bemerkt hat: Eobanus Hessus vigilia pentecostes (!) MDXXI. Die Abschrift verdanke ich Herrn Prof. Creelius in Elberfeld.

Beilage 2 (Siehe Anmerkung 2 auf Seite 280.)

Erfurt 1521. Juli 30.

Eruditione et probitate singulari predito Georgio Spalatino, canonico Altenburgensi, illustrissimi Friderici principis electoris rel. a sacris, fratri suo amantissimo.

S. Obiurgasti me nuper, frater charissime, veluti detrectantem reverentiam evangelio propter modicas turbulas. Fero, ut debeo, patienter et fateor ita me scripsisse ex quadam animi perturbatione, cum viderem nebulones pessimos huiusmodi patrare sub pretextu nominis Lutheriani nihil minus pensi habentes quam evangelium. Tu amantissime frater, in pacatissima aula et cum optimo et pacatissimo principe habitas, qui si hic sis, aliter fortasse sentias. Doctorem Martinum veneror ut doctissimum et fidelissimum preconem evangelii, sed contentiones, factiones et tumultus non possum non detestari. Vidi, mi frater, vidi crudele edictum Caroli regis in Martinum et omnes illius sectatores. Miror,